
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº  01/2011. 

 

 

 

                                                                   EMENTA: Oficializa cessão de uso gratuito celebrado entre 

o Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA e 

a Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE. 

  

 

                                                              O Presidente do Conselho de Curadores da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 01/2011 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0010032/2010, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 30 de março  de 2011, 

 

                                                             R E S O L V E: 

 

                                                            Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a cessão de uso 

gratuito da base de piscicultura do IPA, localizada no Açúde Saco II, na Cidade de Serra Talhada – PE,  

celebrado entre o Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA e a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE, pelo prazo de 05 (cinco) anos, tendo como objeto a expansão das atividades do 

Curso  de Engenharia de Pesca da Unidade de Serra Talhada da UFRPE, oferecendo mais dinamismo 

no desenvolvimento dos trabalhos de Pesquisa do IPA e  da UFRPE, proporcionando maior suporte às 

atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão Rural, ganhos de escala, evitando a duplicação de uso de 

recursos para uma  mesma finalidade,  conforme consta no processo acima mencionado.   

 

                                                            Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 31  de março de 2011 

 

 

 

 

PROFº  ANTÔNIO RICARDO SANTOS DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 
 


